

AGRICOLA ATHOS S.A.

Estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y de 2013
Junto con el dictamen de los auditores independientes

Contenido

Dictamen de los auditores independientes

Estados financieros

Estado de situación financiera

Estado de resultados integrales

Estado de cambios en el patrimonio neto

Estado de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas de **Agrícola Athos S.A.**

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Agrícola Athos S.A.**, que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implantar y mantener el control interno para permitir la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con las normas internacionales de auditoría aprobadas por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para tener una seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores de importancia relativa.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores materiales, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno de la Compañía pertinente a la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar aquellos procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Limitación al alcance

La Compañía presenta los activos biológicos al costo menos la amortización acumulada según la nota 3 (k). La Compañía no sigue la Norma Internacional de Contabilidad 41 - NIC 41 "Agricultura", que establece que las plantaciones agrícolas se registren al valor razonable menos los costos estimados en el punto de venta.

Opinión

En nuestra opinión, excepto por el asunto explicado en el párrafo anterior, los estados financieros, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **Agrícola Athos S.A.** al 31 de diciembre de 2014 y 2013 así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en dichas fechas, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú.

Lima, Perú
20 de marzo de 2015

Refrendado por

CPC. Cesar Baiocchi García (Socio)
Auditor Independiente
Matrícula 08968



AGRICOLA ATHOS S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Activo	Nota	2014 USD	2013 USD	Nota	2014 USD	2013 USD
Activo corriente						
Caja y bancos	5	321,075	871,270	15	1,000,000	2,550,000
Cuentas por cobrar:				16	571,127	355,201
Comerciales, neto	6	69,968	1,826,676	17	174,983	307,781
Cuentas por cobrar a vinculadas	7	268,543	2,352,969	18	394,803	1,018,243
Diversas	8	124,188	241,370	7	99,399	2,106,393
Impuestos por recuperar	9	91,644	640,522			
		554,343	5,061,537		2,240,312	6,337,618
Existencias	10	773,688	1,031,014			
Activos biológicos	11	178,231	199,843	16	4,376,323	4,872,523
Impuestos y gastos pagados por anticipado	12	362,366	396,104	19	860,673	753,679
Total activo corriente		2,189,703	7,559,768		5,236,996	5,626,202
Activo no corriente						
Activos biológicos, neto	11	3,231,141	2,242,135	20	6,877,304	6,877,304
Terrenos, maquinaria y equipo, neto	13	9,912,159	9,441,617		606,301	0
Inversiones	14	131,000	131,000		557,797	612,740
Gastos pre-operativos, neto		54,707	79,344			
Total activo no corriente		13,329,007	11,894,096		8,041,402	7,490,044
Total activo		15,518,710	19,453,864		15,518,710	19,453,864
Pasivo y patrimonio neto						
Pasivo corriente						
Préstamos bancarios						
Porción corriente de deuda a largo plazo						
Tributos, remuneraciones y otras cuentas por pagar						
Cuentas por pagar comerciales						
Cuentas por pagar a vinculadas						
Total Pasivo corriente						
Pasivo no corriente						
Deuda a largo plazo						
Pasivo por impuesto a la renta diferido						
Total pasivo no corriente						
Patrimonio neto						
Capital social						
Excedente de revaluación						
Resultados acumulados						
Total patrimonio neto						
Total pasivo y patrimonio neto						

Las notas a los estados financieros adjuntos forman parte de este estado.

AGRICOLA ATHOS S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

	Nota	2014 USD	2013 USD
Ventas netas	21	7,143,141	22,058,628
Costo de ventas	22	(6,208,292)	(20,140,673)
Ingreso por Drawback	23	67,810	563,819
		<hr/>	<hr/>
Utilidad bruta		1,002,659	2,481,774
Gastos de administración	24	(922,478)	(721,118)
Gastos de ventas	25	(312,177)	(967,508)
Otros (gastos) ingresos, neto		529,044	(46,450)
		<hr/>	<hr/>
Utilidad operativa		297,048	746,698
Gastos financieros, neto	26	(351,991)	(275,671)
		<hr/>	<hr/>
(Pérdida) utilidad antes de impuesto a la renta		(54,943)	471,027
Impuesto a la renta		0	0
		<hr/>	<hr/>
(Pérdida) utilidad neta		(54,943)	471,027
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Las notas a los estados financieros adjuntos forman parte de este estado.

AGRICOLA ATHOS S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO, por los años terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

	Capital social USD	Excedente de revaluación USD	Resultados acumulados USD	Total USD
Saldo al 1ro. de Enero del 2013	1,503,811	0	141,713	1,645,524
Fusión Negociación Agrícola Nepeña S.A.C.	5,373,493	0	0	5,373,493
Utilidad neta	0	0	471,027	471,027
Saldo al 31 de Diciembre del 2013	6,877,304	0	612,740	7,490,044
Saldo al 1ro. de Enero del 2014	6,877,304	0	612,740	7,490,044
Revaluación de terrenos	0	606,301	0	606,301
Pérdida neta	0	0	(54,943)	(54,943)
Saldo al 31 de Diciembre del 2014	6,877,304	606,301	557,797	8,041,402

Las notas a los estados financieros adjuntos forman parte de este estado.

AGRICOLA ATHOS S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

	2014	2013
	USD	USD
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	11,221,718	26,011,619
Pagos a proveedores	(3,798,098)	(19,543,713)
Pagos a trabajadores y terceros	(2,275,649)	(2,653,803)
Otros (pagos) cobros, neto	(412,863)	(275,675)
	<hr/>	<hr/>
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	4,735,108	3,538,427
	<hr/>	<hr/>
Actividades de inversión		
Pagos por compra de maquinaria y equipo	(310,025)	(106,446)
Cobros por venta de unidades de transporte	115,575	0
Pagos por costos de activos biológicos	(1,253,585)	(24,121)
	<hr/>	<hr/>
Efectivo utilizado en las actividades de inversión	(1,448,035)	(130,567)
	<hr/>	<hr/>
Actividades de financiamiento		
Disminución de préstamos bancarios, neto	(1,550,000)	(4,025,004)
Incremento de porción corriente de deudas a largo plazo	215,926	199,453
(Disminución) aumento de préstamos de vinculadas	(2,006,994)	871,839
Disminución de deudas a largo plazo, neto	(496,200)	(10,821)
	<hr/>	<hr/>
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento	(3,837,268)	(2,964,533)
	<hr/>	<hr/>
(Disminución) incremento de efectivo	(550,195)	443,327
Saldo del efectivo al inicio del año	871,270	301,610
Saldo del efectivo fusión Nepeña	0	126,333
	<hr/>	<hr/>
Saldo del efectivo al final del año	321,075	871,270
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Las notas a los estados financieros adjuntos forman parte de este estado.

AGRICOLA ATHOS S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (continuación)

(Expresado en dólares estadounidenses)

	2014	2013
	USD	USD
Conciliación de la (pérdida) utilidad neta con el efectivo proveniente de las actividades de operación		
(Pérdida) utilidad neta	(54,943)	471,027
Ajustes al resultado neto que no afectan los flujos de efectivo de las actividades de operación		
Depreciación	552,779	276,078
Amortización de activos biológicos	264,579	26,428
Amortización gastos pre-operativos	24,637	2,053
Utilidad en venta de unidades de transporte	(115,575)	0
Diferencia de cambio pasivo por impuesto a la renta diferido	0	21,520
Incremento (disminución) de actividades de operación debido a cambios en Activos y pasivos		
Cuentas por cobrar comerciales	1,756,708	(20,118)
Cuentas por cobrar vinculadas	2,084,426	3,501,333
Cuentas por cobrar diversas	117,182	(97,895)
Impuestos por recuperar	548,878	(81,906)
Existencias	257,326	(86,155)
Activos biológicos	21,612	250,175
Impuestos y gastos pagados por anticipado	33,738	(22,009)
Cuentas por pagar comerciales	(623,440)	(186,585)
Tributos, remuneraciones y otras cuentas por pagar	(132,799)	(515,519)
	<hr/>	<hr/>
Efectivo proveniente de las actividades de operación	4,735,108	3,538,427
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Las notas a los estados financieros adjuntos forman parte de este estado.

Agrícola Athos S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

1. Identificación y actividad económica

Agrícola Athos S.A. (en adelante la Compañía) fue constituida el 12 de setiembre de 1997 y su domicilio fiscal y oficinas administrativas se encuentran en Calle Paz Soldán N° 225 oficina N° 203, distrito de San Isidro, Lima, Perú. Su fundo "Caylán Alto" se encuentra ubicado en el sector CH-1-Carbonera-Caylán-Huacatambo, distrito de Nepeña, provincia de Santa, departamento de Ancash. La planta de empaque y almacenes se encuentran ubicados en la Panamericana Sur Km. 294, fundo Los Pobres, distrito de Salas, provincia y departamento de Ica.

La actividad económica de la compañía hasta el año 2013 era el procesamiento y exportación de frutas y hortalizas, y en el 2014 como resultado de la fusión explicada en el párrafo siguiente al cultivo de espárragos, vegetales e higos. A partir del 1 de diciembre de 2013, la Compañía ha absorbido (fusión por absorción) a su relacionada Negociación Agrícola Nepeña S.A.C. incorporando en esta fusión al fundo "Caylán Alto" ubicado en el sector CH-1-Carbonera-Caylán-Huacatambo, distrito de Nepeña, provincia de Santa, departamento de Ancash.

El fundo "Caylán Alto" tiene una extensión total de 740 hectáreas y de aproximadamente 540 hectáreas cultivables cuenta actualmente con una plantación de 176.86 hectáreas de espárragos, 54.18 hectáreas de higos y 2.00 hectáreas de otros cultivos experimentales.

Los estados financieros al 2014 fueron aprobados por la Gerencia General en abril de 2015 y serán presentados para su aprobación por la Junta General de Accionistas que se efectuará dentro de los plazos establecidos por Ley. En opinión de la Gerencia General los estados financieros adjuntos serán aprobados sin modificaciones. Los correspondientes al 31 de diciembre de 2013 fueron aprobados por la Junta General de Accionistas realizada el 04 de diciembre 2014.

2. Fusión societaria

Según junta general de accionistas de fecha 26 de noviembre 2013, se acuerda aprobar la fusión por absorción entre Agrícola Athos S.A. (Absorbente) de Negociación Agrícola Nepeña S.A.C. (Absorbida) con la emisión de 17,321,822 nuevas acciones correspondiente al patrimonio de los estados financieros al 31 de diciembre de 2012 de Negociación Agrícola Nepeña S.A.C. equivalentes a USD 5'373,493.

3. Principios y prácticas contables significativas

A continuación se presentan los principales principios y prácticas contables utilizados en la preparación de los estados financieros de la Compañía:

(a) Base de preparación

- (i) En la preparación de los estados financieros adjuntos, la Gerencia de la Compañía ha cumplido con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Perú. Estos principios comprenden las Normas e Interpretaciones emitidas o adoptadas por el IASB, las cuales incluyen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), y las Interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF), o por el anterior Comité Permanente de Interpretación (SIC) adoptadas por el IASB, oficializadas por el Consejo Normativo de Contabilidad (CNC) para su aplicación en Perú.
- (ii) Los estados financieros adjuntos han sido preparados a partir de los registros contables de la Compañía, los cuales se llevan en términos monetarios nominales de la fecha de las transacciones, siguiendo el criterio del costo histórico.

(b) Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros también requiere que la Gerencia lleve a cabo estimaciones y juicios para la determinación de los saldos de los activos y pasivos, de ingresos y gastos, el monto de contingencias y la exposición de eventos significativos en notas a los estados financieros. El uso de estimaciones razonables es una parte esencial de la preparación de estados financieros y no menoscaba su fiabilidad. Las estimaciones y juicios determinados por la Compañía, son continuamente evaluados y están basados en la experiencia histórica y toda información que sea considerada relevante. Si estas estimaciones y juicios variaran en el futuro como resultado de cambios en las premisas que las sustentaron, los correspondientes saldos de los estados financieros serán corregidos en la fecha en la que el cambio en las estimaciones y juicios se produzca.

(c) Transacciones en moneda extranjera

- Moneda funcional y moneda de presentación

Para expresar sus estados financieros, la Compañía ha determinado su moneda funcional, en base al entorno económico principal donde opera, el cual influye fundamentalmente en la determinación de los precios de los bienes que vende y en los costos que se incurren para producir estos bienes. Los estados financieros se presentan en dólares estadounidenses, que es a su vez, la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía. Todas las transacciones son medidas en la moneda funcional y por el contrario, moneda extranjera es toda aquella distinta de la funcional.

- Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera (cualquier moneda distinta a la moneda funcional) son inicialmente trasladadas a la moneda funcional (dólar

estadounidense) usando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. En la conversión de la moneda extranjera se utilizan los tipos de cambio emitidos por la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son posteriormente ajustados a la moneda funcional usando el tipo de cambio vigente en la fecha del estado de situación financiera. La diferencia en cambio resultante de la liquidación de dichas transacciones y de la traslación de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera a los tipos de cambio de fin de año, son reconocidas en el estado de resultados.

Los activos y pasivos no monetarios en moneda extranjera, que son medidos en términos de costos históricos, son trasladados a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes en las fechas originales de las transacciones.

(d) Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo comprende el efectivo disponible y cuentas corrientes en bancos

(e) Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros son contratos que dan lugar simultáneamente, a un activo financiero en una empresa y a un pasivo financiero o un instrumento de capital en otra. En el caso de la Compañía, los instrumentos financieros corresponden a instrumentos primarios tales como efectivo y equivalente de efectivo, cuentas por cobrar y cuentas por pagar (excepto impuesto a la renta). En el momento inicial de su reconocimiento, los instrumentos financieros son medidos a su valor razonable, más los costos directamente relacionados con la transacción. La Compañía determina la clasificación de los activos y pasivos financieros al momento de su reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, vuelve a evaluar esta clasificación a final de cada año.

(f) Clasificación de activos financieros

Se ha establecido cuatro categorías para la clasificación de los activos financieros:

- 1) Al valor razonable con efecto en resultados;
- 2) Préstamos y cuentas por cobrar;
- 3) Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento; y
- 4) Activos financieros disponibles para la venta.

La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. A la Compañía, le aplica los acápites i) y ii) siguientes:

- (i) Activos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas, incluye el efectivo.

El efectivo es un activo financiero porque representa un medio de pago y por ello es la base sobre la que se miden y reconocen todas las transacciones en los estados financieros.

Los cambios en el valor razonable son registrados en el estado de resultados integrales.

(ii) Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Surgen cuando la Compañía provee bienes directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta por cobrar. Se incluyen en el activo corriente excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera, estos últimos se clasifican como activos no corrientes. Las cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar comerciales, vinculadas y diversas. El reconocimiento inicial de las cuentas por cobrar es a su valor nominal y de ser el caso luego son llevadas al costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva, menos la estimación para incobrables. El costo amortizado es calculado considerando cualquier descuento o prima incurrida en la adquisición y comisiones y costos, que constituyen una parte integral de la tasa de interés efectiva. Generalmente no hay diferencias significativas con el valor nominal por lo que se mantiene ese valor.

(g) Compensación de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto es reportado en el estado de situación financiera cuando existe el derecho legalmente exigible de compensarlos y la Gerencia tiene la intención de pagar sobre una base neta o de realizar el activo y pagar el pasivo simultáneamente.

(h) Instrumentos financieros derivados

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable de la fecha de celebración del contrato del derivado y son subsecuentemente presentados anualmente a su valor razonable. El método para conocer las ganancias o pérdidas resultantes depende de si el derivado es designado como un instrumento de cobertura, y si es así, de la naturaleza del elemento cubierto. Los instrumentos financieros derivados contratados como cobertura de flujos de efectivo. La ganancia o pérdida generada por el instrumento de cobertura de flujos de efectivo, que haya sido designado como eficaz, se reconocerá en el patrimonio neto en la cuenta resultados no realizados hasta su liquidación. Si fuera designado como ineficaz, la ganancia o pérdida generado por el instrumento se reconocerá en el estado de resultados integrales en el rubro financieros, neto. Una cobertura es altamente eficaz si la correlación entre las fluctuaciones en los valores razonables del derivado y del subyacente fluctúa entre 80% y 125%. La Compañía no posee instrumentos financieros derivados al 31 de diciembre de 2014 y 2013.

(i) Deterioro de activos financieros

La Compañía evalúa a la fecha de cada estado de situación financiera si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. Un activo financiero o un grupo de activos financieros se deterioran y generan pérdidas sólo si hay evidencias objetivas de deterioro como resultado de uno o más eventos posteriores al reconocimiento inicial del activo y cuando dicho evento de pérdida tiene un impacto sobre los flujos de caja proyectados estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que puede ser estimada de manera confiable. Esta evidencia de deterioro puede incluir indicios de dificultades financieras importantes del prestatario o grupo de prestatarios, incumplimiento o atraso en los pagos del principal o intereses, probabilidad de reestructuración o quiebra de la empresa u otra reorganización empresarial en la que se demuestre que existirá una reducción en los flujos futuros estimados, como cambios en circunstancias o condiciones económicas que tienen correlación en incumplimientos de pago.

El criterio utilizado para las cuentas por cobrar que están registradas al costo amortizado consiste en que la Compañía Primero evalúa individualmente si es que existe evidencia objetiva de desvalorización para activos financieros que son individualmente significativos, o colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Si la Compañía determina que no existe evidencia objetiva de desvalorización para un activo financiero individualmente evaluado, sea significativa o no, se incluye el activo en un grupo de activos financieros con características similares de riesgo crediticio y los evalúa colectivamente para la desvalorización.

El monto de la estimación por deterioro se reconoce en el estado de resultados integrales (50% de la cuenta por cobrar a los 90 días y al 100% a los 180 días de vencidos, respectivamente).

El valor en libros de estos activos se reduce a través de una cuenta de estimación y el monto de la pérdida es reconocido en el estado de resultados. Las cuentas por cobrar, junto con la estimación asociada, son castigados cuando no hay un prospecto realista de recupero en el futuro. Si en un año posterior, el monto estimado de la pérdida de desvalorización aumenta o disminuye debido a un evento que ocurre después de que la desvalorización es reconocida, la pérdida por desvalorización previamente reconocida es aumentada o reducida ajustando la cuenta de estimación. Si un activo que fue castigado es recuperado posteriormente, el recupero se reconoce en el estado de resultados integrales.

(j) Existencias

Los productos terminados se valúan al costo o valor neto de realización, el menor, siguiendo el método de costo promedio. El valor neto de realización es el precio de venta normal menos los costos para ponerlas en condición de venta, incluyendo los gastos de comercialización y distribución.

Las materias primas y auxiliares, envases y embalajes y los suministros diversos se valúan al costo, siguiendo el método de costo promedio, excepto por las existencias por recibir que se valoriza al costo de adquisición utilizando el método de identificación específica.

Por las reducciones del valor en libros de las existencias a su valor neto realizable se constituye una estimación para desvalorización de existencias y se reconoce en el estado de resultados integrales.

(k) Activos biológicos

Los activos biológicos corresponden a cultivos en proceso a largo plazo y corresponden al valor invertido en la preparación de tierras, sembríos, cultivos, arrume, carga y transporte de las semillas de espárragos. Las plantaciones se presentan al costo y son amortizadas en el transcurso de 10 años a razón del 10 por ciento anual.

(l) Inversiones

Las inversiones se registran al costo (el cual incluye los costos de transacción que estén relacionados directamente a su compra). Los dividendos, recibidos en efectivo o en acciones, se reconocen como ingresos en el ejercicio que se toma el acuerdo de distribución o capitalización, según corresponda.

(m) Terrenos, maquinaria, equipos y depreciación acumulada

Los terrenos, maquinaria y equipos se presentan al costo de adquisición menos su depreciación acumulada, excepto por los terrenos que se presentan al costo más revaluaciones. La depreciación de los activos fijos es calculada siguiendo el método de línea recta con las tasas anuales indicadas en la Nota 13. El costo histórico de adquisición incluye los desembolsos directamente atribuibles a la adquisición de los activos. El mantenimiento y las reparaciones menores son reconocidos como gastos según se incurren. Los desembolsos posteriores y renovaciones de importancia se reconocen como activo, cuando es probable que la Compañía obtenga los beneficios económicos futuros derivados del mismo y su costo pueda ser valorizado con fiabilidad.

Al vender o retirar los terrenos, construcciones, maquinarias y equipos diversos la Compañía elimina el costo y la depreciación acumulada correspondiente. Cualquier pérdida o ganancia que resultase de su disposición se incluye en el Estado de resultados integrales.

(n) Intangibles y amortización acumulada

Los intangibles se contabilizan al costo inicial. Después del reconocimiento inicial, los intangibles se miden al costo menos la amortización acumulada. Los intangibles se amortizan bajo el método de línea recta en un periodo de 10 años.

(o) Deterioro de activos no financieros

El valor de los terrenos, construcciones, maquinarias y equipos diversos e intangibles es revisado periódicamente para determinar si existe deterioro, cuando se producen circunstancias que indiquen que el valor en libros puede no ser recuperable. De haber indicios de deterioro, la Compañía estima el importe recuperable de los activos, y reconoce una pérdida por desvalorización en el Estado de resultados integrales hasta el límite del excedente de revaluación, si dichos activos han sido revaluados previamente.

El valor recuperable de un activo es el mayor entre su valor razonable menos los gastos de venta y su valor de uso. El valor de uso es el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados que resultarán del uso continuo de un activo así como de su disposición al final de su vida útil. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es posible, para la menor unidad generadora de efectivo que haya sido identificada. De existir una disminución de las pérdidas por desvalorización, determinada en años anteriores, se registra un ingreso en el Estado de resultados integrales o se aumenta el excedente de revaluación rebajado en años anteriores.

(p) Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero se sigue el método de mostrar en el activo fijo el costo total del contrato y su correspondiente pasivo. Los gastos financieros se cargan a resultados en el período en que se devengan y la depreciación del activo se carga a resultados en función a las tasas anuales (nota13).

(q) Provisiones

Se reconoce una provisión sólo cuando la Compañía tiene alguna obligación presente (legal o implícita) como consecuencia de un hecho pasado, es probable que se requerirá para su liquidación un flujo de salida de recursos y puede hacerse una estimación confiable del monto de la obligación. Las provisiones se revisan periódicamente y se ajustan para reflejar la mejor estimación que se tenga a la fecha de Estado de situación financiera. El gasto relacionado con una provisión se muestra en el estado ganancias y pérdidas. Cuando son significativas, las provisiones son descontadas a su valor presente usando una tasa que refleje los riesgos específicos relacionados con el pasivo. Cuando se efectúa el descuento, el aumento en la provisión por el paso del tiempo es reconocido como un gasto financiero.

(r) Reconocimiento de ingresos por ventas

Los ingresos por venta de bienes se reconocen, cuando:

1. Se transfiere al comprador los riesgos y beneficios importantes de la propiedad de los bienes, con independencia de la cesión o no del título legal de propiedad.

2. La Compañía no retiene ninguna clase de implicancia gerencial, en el grado generalmente asociado con la propiedad, ni el control efectivo sobre los bienes vendidos.
 3. El importe de los ingresos puede cuantificarse confiablemente.
 4. Es probable que los beneficios económicos relacionados con la transacción fluirán a la Compañía.
 5. Los costos incurridos o por incurrir respecto a la transacción pueden cuantificarse confiablemente.
- (s) Reconocimiento de ingresos por interés, drawback y diferencias de cambio

Los intereses son reconocidos conforme se devengan, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Los ingresos por drawback se devengan cuando se reconocen los ingresos por venta de bienes al exterior.

Las diferencias de cambio correspondientes al ajuste de las partidas monetarias representadas en moneda extranjera que sean favorables para la Compañía, son reconocidas como un ingreso financiero cuando fluctúa el tipo de cambio.

- (t) Reconocimiento de costos, gastos por intereses, diferencias de cambios y otros gastos

El costo de ventas corresponde al costo de producción de los productos que comercializa la Compañía y se registra cuando estos son entregados al cliente.

Los intereses se reconocen en proporción al tiempo transcurrido de manera que reflejen el costo efectivo del instrumento financiero.

Las diferencias de cambio correspondientes al ajuste de las partidas monetarias representadas en moneda extranjera que sean desfavorables para la Compañía, son reconocidas como un gasto financiero cuando fluctúa el tipo de cambio.

Los otros gastos se reconocen conforme se devengan.

- (u) Impuesto a la Renta

Tributario -

El impuesto a la renta tributario es considerado como el importe por pagar a la autoridad tributaria. Es calculado sobre la base de la renta imponible determinada para fines tributarios.

Diferido -

El Impuesto a la Renta Diferido se calcula bajo el método del pasivo, consistente en determinar las diferencias temporales entre los activos y pasivos financieros y tributarios y aplicar a dichas diferencias la tasa del Impuesto a la Renta.

(v) Contingencias

Las contingencias son activos o pasivos que surgen a raíz de sucesos pasados, cuya existencia quedará confirmada sólo si llegan a ocurrir sucesos futuros que no están enteramente bajo el control de la Compañía.

Los activos contingentes no se registran en los estados financieros, pero se revelan en notas cuando su grado de contingencia es probable.

Los pasivos contingentes son registrados en los estados financieros cuando se considera que es probable que se confirmen en el tiempo y puedan ser razonablemente cuantificados; en caso contrario, sólo se revelan en notas a los estados financieros.

(w) Normas Internacionales de Información Financiera – NIIF emitidas pero no vigentes al 31 de diciembre de 2014

- Modificaciones a la NIC 16 y NIC 18, "Aclaración de los métodos aceptables de depreciación y amortización" . Esta modificación introduce severas restricciones a la utilización de los ingresos como base de depreciación y amortización. La modificación no es obligatoria para la compañía hasta el 1 de enero de 2015. Se permite su adopción anticipada.
- Modificaciones a la NIC 19, "Beneficio a los empleados - Contribuciones de empleados", respecto de simplificar la contabilidad de las contribuciones que son independientes del número de años de servicio del empleado. La modificación es obligatoria para los periodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2014. La compañía no ha optado por su adopción anticipada.
- La NIFF 9, "Instrumentos financieros", reemplaza las guías de la NIC 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y medición. La NIFF 9 incluye guías revisadas para la clasificación y medición de instrumentos financieros, incluyendo un nuevo modelo de pérdidas crediticias esperadas para calcular el deterioro de los activos financieros, y los nuevos requerimientos generales de contabilidad de coberturas. También mantiene las guías relacionadas con el reconocimiento y la baja de cuentas de los instrumentos financieros de la NIC 39. Se permite su adopción anticipada.
- La NIFF 15, "ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes", establece un marco completo para determinar si se reconocen ingresos de actividades ordinarias, cuándo se reconocen y en

qué monto. Reemplaza las actuales guías para el reconocimiento de ingresos, incluyendo la NIC 18 "Ingresos de actividades ordinarias". NIC 11 "Contratos de construcción" y CINIIF 13 "programas de fidelización de clientes", La modificación no es obligatoria para la compañía hasta el periodo contable que inicia el 1 de enero de 2017. Se permite su adopción anticipada.

- Modificaciones a la NIIF 11, "Contabilización de adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas", establece aplicar los principios de contabilización de combinaciones de negocios cuando se adquiera una participación en una operación conjunta que constituya un negocio, tal como se define en la NIIF 3 "Combinaciones de negocios" La modificación es obligatoria para los periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016. Se permite su adopción anticipada.
- Modificaciones a la NIC 16 y NIC 41, "Plantas productoras", establece que una planta productora, que se define como una planta viva, se contabilice dentro de Propiedades, planta y equipo y se incluya en el alcance de la NIC 16 "Propiedades, planta y equipo" y no de la NIC 41 "Agricultura". La modificación es obligatoria para los periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016. Se permite su adopción anticipada.
- La NIIF 14, "Cuentas de diferimiento de actividades reguladas", especifica los requerimientos de información financiera para los saldos de las cuentas de diferimientos de actividades reguladas que surgen cuando una entidad proporciona bienes o servicios a clientes a un precio o tarifa que está sujeto a una regulación. La modificación no es obligatoria hasta el periodo contable que inicia el 1 de enero de 2016. Se permite su adopción anticipada.

La Gerencia de la Compañía se encuentra evaluando el impacto, en caso de existir alguno, de la adopción de estas modificaciones y nueva normas internacionales de información financiera emitidas que aún no son efectivas a la fecha de los estados financieros.

4. Administración de riesgos de liquidez, crediticio, de interés y de cambio

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros. Los principales riesgos que pueden afectar adversamente a los activos y pasivos financieros de la Compañía, así como a sus flujos de caja futuros son: riesgo de liquidez, de crédito, de interés y de cambio. El programa de administración de riesgos de la Compañía trata de minimizar los potenciales efectos adversos. La Gerencia de la Compañía es conocedora de las condiciones existentes en el mercado y sobre la base de su conocimiento y experiencia revisa, acuerda y controla los riesgos.

(a) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el efectivo pueda no estar disponible para pagar obligaciones a su vencimiento a un costo razonable. La Compañía controla la

liquidez requerida mediante una adecuada gestión de los vencimientos de activos y pasivos, de tal forma de lograr el calce entre el flujo de ingresos y pagos futuros. En consecuencia, en opinión de la Gerencia no existe riesgo significativo de liquidez de la Compañía al 31 de diciembre 2014 en cuanto siga manteniendo operaciones comerciales con Exportadora Frutícola del Sur S.A.

(b) Riesgo de crédito

Los activos financieros de la Compañía potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente en depósitos en bancos y cuentas por cobrar comerciales. Con respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la probabilidad de concentraciones significativas de riesgo de crédito porque mantiene sus depósitos y coloca sus inversiones de efectivo en instituciones financieras de primera categoría, y limita el monto de la exposición al riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras. Con respecto a las cuentas por cobrar la política de la Compañía consiste en evaluar continuamente la historia de crédito de sus deudores y su condición financiera para cumplir con sus obligaciones.

(c) Riesgo de tasa de interés

La exposición de la Compañía a este riesgo se da por cambios en las tasas de interés en sus pasivos financieros. La Compañía posee pasivos financieros a tasa fija, por tanto no está afecta a este riesgo.

(d) Riesgo de cambio

La Compañía está expuesta a las fluctuaciones en los tipos de cambio de la moneda extranjera prevaletentes en su posición financiera y de flujos de caja. La exposición a los tipos de cambio proviene principalmente de los saldos de las cuentas por cobrar y obligaciones financieras que están básicamente denominadas en nuevos soles. En el estado de situación financiera, estos conceptos son presentados al tipo de cambio de fin de período.

Para mitigar la exposición de la Compañía al riesgo cambiario, los flujos de caja en moneda no funcional son revisados continuamente; por lo general cuando los importes a pagar por compras en nuevos soles superan el importe disponible en esa moneda se realiza una operación de cambio de moneda.

Las operaciones en dólares estadounidenses se efectúan al tipo de cambio fijado por la oferta y la demanda en el Sistema Financiero Nacional.

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. Al 31 de diciembre de 2014, los tipos de cambio para los nuevos soles fueron US\$0.335 para la compra y US\$0.335 para la venta (US\$0.358 para la compra y US\$0.358 para la venta al 31 de diciembre de 2013) y han sido aplicados por la Compañía para las cuentas de activo y pasivo respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos monetarios en moneda extranjera:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.	S/.
Activos		
Efectivo	281,058	560,216
Cuentas por cobrar comerciales	22,555	82,050
Otras cuentas por cobrar	504,758	2,357,939
	<u>808,371</u>	<u>3,000,204</u>
Pasivos		
Cuentas por pagar comerciales	(75,347)	(526,195)
Otras cuentas por pagar	(287,174)	(333,059)
	<u>(362,520)</u>	<u>(859,254)</u>
Posición activa neta	<u>445,850</u>	<u>2,140,950</u>

5. Caja Bancos

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014	2013
	USD	USD
Fondos fijos	4,354	15,527
Cuentas corrientes (a)	316,721	855,743
	<u>321,075</u>	<u>871,270</u>

(a) La compañía mantiene sus cuentas corrientes en nuevos soles y en dólares estadounidenses en diversas entidades financieras locales, son de libre disponibilidad y no generan intereses.

6. Cuentas por cobrar comerciales

A continuación se presenta la composición del rubro:

Descripción	2014			2013		
	Vencidas	Por vencer	Total	Vencidas	Por vencer	Total
A Terceros						
Facturas por cobrar	0	69,968	69,968	13,469	1,826,676	1,840,145
Menos:						
Estimación para de cobranza dudosa	0	0	0	(13,469)	0	(13,469)
	<u>0</u>	<u>69,968</u>	<u>69,968</u>	<u>0</u>	<u>1,826,676</u>	<u>1,826,676</u>

Las cuentas por cobrar vencidas serán cobradas en el primer trimestre de 2015.

7. Cuentas por cobrar y por pagar a vinculadas

Los saldos con empresas vinculadas comprenden:

	2014 USD	2013 USD
Cuentas por cobrar a vinculadas		
Exportadora Frutícola del Sur S.A.	0	905,437
Ica Pacific S.A.	0	1,361,780
Agrícola Huacatambo S.A.C.	264,649	85,752
Sani Tech S.A.	3,894	0
	<u>268,543</u>	<u>2,352,969</u>

Cuentas por pagar a vinculadas		
Exportadora Frutícola del Sur S.A.	99,399	4,306
North Bay Produce S.A.	0	1,173,939
Euro S.A.	0	797,136
Lindero S.A.	0	131,012
	<u>99,399</u>	<u>2,106,393</u>

Transacciones con vinculadas	2014 USD	2013 USD
Venta de productos agrícolas (a)	3,998,240	4,414,490
Venta de insumos agrícolas y servicios de	716,174	288,095
Ingresos por servicios administrativos y	265,500	1,170,856
Ingreso por Intereses	91,692	246,108
Préstamos o depósitos recibidos (b)	19,544,125	29,681,123
Préstamos cancelados (b)	(14,313,607)	(28,362,431)
Préstamos compensados (c)	(898,592)	176,725
Compra de productos agrícolas (d)	438,994	9,045,946
Compra de insumos agrícolas, alquiler y	273,147	236,620
Gastos por intereses	104,971	137,271
Donación recibida	450,000	

- (a) Comprende la venta de productos terminados exportables y productos agrícolas de campo realizados a Exportadora Frutícola del Sur S.A.
- (b) Comprende operaciones bancarizadas asociadas a las empresas vinculadas.
- (c) Comprende a operaciones no bancarizadas.
- (d) Comprende la compra de suministros diversos de campo.

Los saldos por cobrar y pagar comerciales y por préstamos a vinculadas generan un interés anual del 6% y no tienen garantías específicas

8. Cuentas por cobrar diversas

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Préstamos al personal	200	1,576
Entregas a rendir cuenta	335	2,585
Banco de la nación cuenta de detracciones	0	183,163
Depositos en garantía	0	8,136
Sunat - reclamo	30,531	30,531
Otras menores	93,123	15,379
	<u>124,188</u>	<u>241,370</u>

9. Impuestos por recuperar

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Drawback	0	244,510
Crédito por impuesto general a las ventas	0	341,861
Impuesto temporal a los activos netos	91,644	54,151
	<u>91,644</u>	<u>640,522</u>

10. Existencias

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Existencias corrientes		
Productos terminados	35,176	83,365
Materias primas y auxiliares	0	23,025
Materiales auxiliares, suministros y repuestos	203,286	295,651
Envases y embalajes	519,445	615,944
Existencias por recibir	15,782	13,028
	<u>773,688</u>	<u>1,031,014</u>

11. Activos biológicos

Los activos biológicos registrados al costo histórico comprenden:

2014	Esparrago USD	Higos USD	Otros USD	Total USD
Corriente:				
Saldo al 1ro de enero	199,843	0	0	199,843
Adiciones por compras	1,298,336	104,388	678,724	2,081,448
Costo de ventas	(1,354,411)	(104,388)	(644,262)	(2,103,061)
Saldo al 31 de diciembre	143,768	0	34,462	178,231
No corriente:				
Saldo al 1ro de enero	2,048,245	69,516	124,374	2,242,135
Adiciones por compras	755,928	476,943	20,714	1,253,584
Amortización del ejercicio	(264,578)	0	0	(264,578)
Saldo al 31 de diciembre	2,539,594	546,460	145,088	3,231,141

2013	Esparrago USD	Higos USD	Otros USD	Total USD
Corriente:				
Saldo al 1ro de enero	0	0	0	0
Adiciones por fusion	450,018	0	0	450,018
Adiciones por compras	238,604	0	0	238,604
Costo de ventas	(488,779)	0	0	(488,779)
Saldo al 31 de diciembre	199,843	0	0	199,843
No corriente:				
Saldo al 1ro de enero	0	0	0	0
Adiciones por fusion	2,048,546	69,516	122,407	2,240,469
Adiciones por compras	26,127	0	1,967	28,094
Amortización del ejercicio	(26,428)	0	0	(26,428)
Saldo al 31 de diciembre	2,048,245	69,516	124,374	2,242,135

12. Impuestos y gastos pagados por anticipado

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Seguros pagados por adelanto	20,691	24,680
Impuesto a la renta 3ra.categoría	341,675	371,424
	362,366	396,104



13. Terrenos, maquinaria, equipos y depreciación acumulada.

2014	Saldos iniciales USD	Adiciones por compras USD	Adiciones por fusion USD	Ajuste USD	Transferencias USD	Saldos finales USD
COSTO DE:						
Terrenos	7,224,089	109,545	713,295	0	0	8,046,929
Construcciones	1,038,673	857	0	41,115	0	1,080,645
Maquinaria y equipo	2,782,317	7,921	0	202,378	0	2,992,616
Unidades de transporte	1,235,080	97,347	0	0	(417,499)	914,928
Muebles y enseres	125,148	3,656	0	0	0	128,804
Equipos diversos	1,241,147	45,016	0	(15,946)	0	1,270,217
Obras en curso	181,863	51,490	0	(233,353)	0	0
	<u>13,828,317</u>	<u>315,832</u>	<u>713,295</u>	<u>(5,807)</u>	<u>(417,499)</u>	<u>14,434,139</u>
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE:						
Construcciones	331,963	56,410	0	0	0	388,373
Maquinaria y equipo	1,965,214	295,673	0	0	0	2,260,887
Unidades de transporte	1,013,866	112,451	0	0	(417,499)	708,818
Muebles y enseres	100,865	7,175	0	0	0	108,040
Equipos diversos	974,792	81,070	0	0	0	1,055,862
	<u>4,386,700</u>	<u>552,779</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(417,499)</u>	<u>4,521,980</u>
Valor neto	<u>9,441,617</u>					<u>9,912,159</u>

AÑO 2013	Saldos iniciales USD	Adiciones por compras USD	Adiciones por fusion USD	Ajuste USD	Transferencias USD	Saldos finales USD
COSTO DE:						
Terrenos	0	0	7,224,089	0	0	7,224,089
Construcciones	429,438	1,358	571,878	0	35,999	1,038,673
Maquinaria y equipo	765,969	27,530	1,976,175	0	12,643	2,782,317
Unidades de transporte	1,153,450	22,957	55,238	0	3,436	1,235,080
Muebles y enseres	113,429	2,511	9,207	0	0	125,148
Equipos diversos	1,115,909	46,274	63,449	0	15,516	1,241,147
Obras en curso	64,274	41,267	179,364	(35,449)	(67,593)	181,863
	<u>3,642,470</u>	<u>141,896</u>	<u>10,079,400</u>	<u>(35,449)</u>	<u>0</u>	<u>13,828,317</u>
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE:						
Construcciones	144,467	26,084	161,412	0	0	331,963
Maquinaria y equipo	571,346	63,336	1,330,532	0	0	1,965,214
Unidades de transporte	876,465	92,670	44,731	0	0	1,013,866
Muebles y enseres	88,374	6,251	6,240	0	0	100,865
Equipos diversos	844,885	87,737	42,170	0	0	974,792
	<u>2,525,536</u>	<u>276,078</u>	<u>1,585,085</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>4,386,700</u>
Valor neto	<u>1,116,933</u>					<u>9,441,617</u>

La depreciación se calcula utilizando las tasas anuales que se indican a continuación:

Construcciones	5%
Maquinaria y equipo	10%
Unidades de transporte	20%
Muebles y enseres	10%
Equipos diversos	10% y 25%

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el cargo anual por depreciación se ha distribuido como sigue:

	2014 USD	2013 USD
Costo de producción	135,212	161,909
Costo de campo	298,688	0
Gastos de administración	66,000	65,741
Gastos de ventas	52,879	48,428
Total	552,779	276,078

14. Inversiones

A continuación se presenta la composición del rubro:

Nombre de la Compañía	Clase de acciones	Valor en 2014 USD	Valor en 2013 USD
Frio Aereo Asociacion Civil	Común	11,000	11,000
North Bay Produce S.A.	Común	75,000	75,000
North Bay Produce Inc.	Común	15,000	15,000
Tucuman Berries S.A.	Común	30,000	30,000
		131,000	131,000

15. Préstamos bancarios

A continuación se presenta la composición del rubro:

Nombre de los acreedores	Tasa de interés	Fecha de vencimiento	Valor en 2014 USD
Interbank	3.40%	14/02/2015	500,000
Interbank	3.20%	14/03/2015	500,000
			1,000,000
Nombre de los acreedores	Tasa de interés	Fecha de vencimiento	Valor en 2013 USD
BBVA Banco Continental	2.50%	05/03/2014	500,000
BBVA Banco Continental	2.45%	16/03/2014	300,000
BBVA Banco Continental	2.45%	16/03/2014	300,000
BBVA Banco Continental	2.45%	18/03/2014	450,000
BBVA Banco Continental	2.45%	18/03/2014	450,000
Banco Interamericano de Finanzas	3.50%	21/02/2014	550,000
			2,550,000

16. Deuda a largo plazo

Este rubro comprende las siguientes deudas:

Nombre de los acreedores	Clase de obligación	Garantía otorgada	Tasa de interés	Vencimiento	Préstamo			Corriente			No corriente			
					2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
					USD	USD	USD	USD	USD	USD	USD	USD	USD	USD
Rabobank	Préstamo	(a)	5.27%	20.04.18	4,600,000	4,770,000	400,000	170,000	4,200,000	4,600,000				
LAAD	Préstamo	(b)	10.00%	28.02.16	150,000	250,000	100,000	100,000	50,000	150,000				
					4,750,000	5,020,000	500,000	270,000	4,250,000	4,750,000				
Banco de Crédito del Perú	Arrendamiento	friopacking	6.50%	01.12.17	54,425	70,558	17,183	16,134	37,242	54,425				
Banco de Crédito del Perú	Arrendamiento	Wall	7.50%	01.08.17	13,103	16,059	3,178	2,956	9,925	13,103				
Banco de Crédito del Perú	Arrendamiento	Camion Gino	6.70%	01.02.18	49,472	0	14,292	0	35,180	0				
Banco de Crédito del Perú	Arrendamiento	Up Volkswagen	6.70%	01.06.17	25,455	0	9,550	0	15,904	0				
HSBC	Arrendamiento	International	6.00%	01.08.14	50,867	26,488	22,795	26,488	28,072	0				
HSBC	Arrendamiento	volvo	6.50%	01/02/2015	0	22,761	0	18,633	0	4,128				
HSBC	Arrendamiento	Mitsubishi	6.50%	01.01.17	4,129	71,857	4,129	20,990	0	50,867				
					197,450	207,724	71,127	85,201	126,323	122,523				
					4,947,450	5,227,724	571,127	355,201	4,376,323	4,872,523				

- (a) En agosto 2013 Rabobank Curacao N.V. aprobó un préstamo por USD 4'770,000 con el objeto de efectuar inversiones en el desarrollo de 200 hectáreas nuevas de plantaciones de espárrago el cual será cancelado en ocho cuotas:

La segunda cuota de USD 200,000 se pagará el día 20 de Abril del 2015
 La tercera cuota de USD 200,000 se pagará el día 20 de Octubre del 2015
 La cuarta cuota de USD 250,000 se pagará el día 20 de Abril del 2016
 La quinta cuota de USD 250,000 se pagará el día 20 de Octubre del 2016
 La sexta cuota de USD 750,000 se pagará el día 20 de Abril del 2017
 La séptima cuota de USD 750,000 se pagará el día 20 de Octubre del 2017
 La octava cuota de USD 2'200,000 se pagará el día 20 de Abril del 2018

En garantía de obligaciones contraídas con Rabobank, la Compañía ha constituido primera y preferente hipoteca sobre 737 hectáreas del predio "Caylan Alto". La hipoteca comprende el terreno, plantaciones, cultivos, toda construcción presente y futura sobre el terreno, instalaciones de riego etc. hasta por USD 9'889,147.

- (b) En marzo 2010 LAAD - Latin American Agribusiness Development aprobó un préstamo por USD 500,000 con el objeto de cancelar otras deudas asumidas, la deuda al 31 de diciembre 2014 por USD 150,000 será cancelado :

La tercera cuota de USD 50,000 se pagará el día 28 de Febrero del 2015
 La cuarta cuota de USD 50,000 se pagará el día 31 de Agosto del 2015
 La quinta cuota de USD 50,000 se pagará el día 28 de Febrero del 2016

17. Tributos, remuneraciones y otras cuentas por pagar

A continuación se presenta la composición del rubro:

Concepto	2014 USD	2013 USD
Tributos por pagar	3,357	14,658
IGV	66,044	0
Essalud	4,055	8,384
ONP	4,495	7,121
AFP	6,796	16,599
Remuneraciones por pagar	102	44,814
Vacaciones por pagar	17,102	71,631
Compensación por tiempo de servicios	3,028	13,880
Intereses por pagar	47,268	61,054
Otras cuentas por pagar	22,735	69,639
	<u>174,983</u>	<u>307,781</u>

18. Cuentas por pagar comerciales

A continuación se presenta la composición del rubro:

Descripción	2014			2013		
	Vencidas USD	Por vencer USD	Total USD	Vencidas USD	Por vencer USD	Total USD
Facturas por pagar	0	373,493	373,493	19,334	887,319	906,653
Letras por pagar	0	0	0	0	26,041	26,041
Anticipos otorgados	0	(29,316)	(29,316)	0	(4,076)	(4,076)
Otros (a)	0	50,626	50,626	0	89,625	89,625
	<u>0</u>	<u>394,803</u>	<u>394,803</u>	<u>19,334</u>	<u>998,909</u>	<u>1,018,243</u>

- (a) Corresponden a provisiones de pasivos por servicios brindados por terceros relacionado a la producción y exportaciones de sus principales productos por los que al término del año 2014 no se han recepcionado las facturas. Entre enero y febrero de 2014 se han recepcionado y registrado las facturas correspondientes.

19. Pasivo por impuesto a la renta diferido

Corresponde al 15% del excedente de revaluación generado en la revaluación de terrenos.

20. Patrimonio neto

- a) Capital social -- Al 31 de diciembre 2014 el capital está representado por 22'128,705 acciones comunes, suscritas y pagadas, cuyo valor nominal es de un nuevo sol por acción.

La estructura de la participación accionaria es como sigue:

Porcentaje de participación individual del capital				Número de accionistas	Porcentaje total de participación
De	1.01	al	5.00	3	5.44
De	5.01	al	10.00	2	13.56
De	10.01	al	30.00	2	41.86
De	30.01	al	40.00	1	39.14
				<u>8</u>	<u>100.00</u>

- b) Resultados acumulados -- Son susceptibles de ser capitalizados o pueden distribuirse como dividendos, por acuerdo de la Junta de Accionistas.

21. Ventas netas

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Ventas al exterior	1,385,998	14,779,536
Ventas locales	5,757,143	7,279,093
	<u>7,143,141</u>	<u>22,058,628</u>

22. Costo de ventas

A continuación se presenta la determinación del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Inventario inicial de cultivos en proceso (a)	199,844	450,019
Inventario inicial de productos terminados	83,371	44,632
Inventario inicial de materia prima	21,927	21,026
	<u>305,142</u>	<u>515,677</u>
Más		
Insumos, material de empaque y otros	3,609,328	14,781,636
Mano de obra	1,589,893	1,227,927
Servicios de terceros	1,593,082	3,755,393
Cargas diversas de gestión	5,943	966
Amortización	264,579	26,428
	<u>7,062,824</u>	<u>19,954,259</u>
Menos:		
Transferencias a cultivos a largo plazo	(1,380,168)	(24,121)
Inventario final de cultivos en proceso	(178,231)	(199,844)
Inventario final de productos terminados	(35,176)	(83,371)
Inventario final de materia prima	0	(21,927)
	<u>(1,593,574)</u>	<u>(329,263)</u>
	<u>5,774,392</u>	<u>20,140,673</u>

a) Cultivos en proceso - saldo en proceso que proviene de la fusión con Nepeña

23. Ingreso por Drawback

Los ingresos por drawback provienen del régimen aduanero que permite, en el momento de la exportación de los productos terminados, obtener la restitución parcial de los derechos arancelarios e impuestos que hayan gravado la importación de insumos contenidos en los bienes exportados. La Empresa tiene derecho a la restitución de los derechos de aduana equivalente al 5% del valor de las exportaciones.

24. Gastos de administración

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Cargas de personal	378,830	551,355
Servicios prestados por terceros	320,310	231,702
Combustible y repuestos	19,238	55,896
Honorarios	140,000	140,351
Tributos	158,290	290,679
Cargas diversas de gestión	48,496	55,736
Provisiones del ejercicio	66,000	65,741
Otros menores	56,814	32,858
Facturación a vinculadas	(265,500)	(703,200)
	<u>922,478</u>	<u>721,118</u>

25. Gastos de ventas

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Cargas de personal	20,328	68,290
Servicios prestados por terceros	81,875	303,774
Combustible y repuestos	68,209	146,419
Cargas diversas de gestión	5,695	27,106
Provisiones del ejercicio	87,759	354,853
Otros menores	48,312	67,066
	<u>312,177</u>	<u>967,508</u>

26. (Gastos) ingresos financieros

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2014 USD	2013 USD
Gastos		
Intereses por préstamos bancarios	(347,796)	(257,730)
Intereses por arrendamiento financiero	(16,146)	(36,322)
Intereses por préstamos otorgados a empresas vinculadas	(96,377)	(131,669)
Intereses por préstamos por pagar	0	(13,574)
Comisiones bancarias	(24,006)	(31,745)
Pérdida de traslación	(200,870)	(105,820)
Otros menores	(5,833)	(5,294)
	<u>(691,029)</u>	<u>(582,154)</u>
Ingresos		
Intereses por préstamos recibidos de empresas vinculadas	98,492	246,702
Dividendos percibidos	75,404	59,782
Ganancia de traslación	165,142	0
	<u>339,038</u>	<u>306,483</u>
	<u>(351,991)</u>	<u>(275,671)</u>

27. Participación de los trabajadores

De acuerdo con el Decreto Legislativo N° 892 y modificado por la Ley N° 28873 los trabajadores participan de las utilidades de la Compañía mediante la distribución de un 5 % de la renta anual antes del Impuesto a la Renta. La participación se calcula sobre el saldo de la renta imponible del ejercicio gravable.

28. Contingencias

(a) Procesos laborales

Al 31 de diciembre de 2014 no existen demandas laborales de ex trabajadores.

(b) Procesos Judiciales

La compañía ha demandado en agosto 2009 al Tribunal fiscal y a la SUNAT en la sexta sala especializada en lo contencioso administrativo, con sub especialidad en temas tributarios y aduaneros de la Corte Superior de Justicia de Lima sobre nulidad de actos administrativos y otros en relación a un supuesto acogimiento indebido de la Compañía al régimen de drawback en la que se dispone el reembolso de la suma de S/. 54,885 y la aplicación de una multa por la suma de S/. 164,658 más intereses. La Compañía ha otorgado como contracautela una carta fianza con vigencia hasta el 07 de octubre 2013, en la medida cautelar otorgada a su favor por la suma de S/. 582,480. La gerencia y sus asesores legales

son de opinión que de la resolución final de este proceso no surgirán pasivos significativos pues se considera que se han violado diversos principios jurídicos.

(c) Procesos tributarios

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene pendiente de resolver diversos procesos con la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT) por diversas resoluciones de determinación de impuestos y de multas, por S/. 129,371 más intereses.

La Gerencia y sus asesores legales son de la opinión que de la resolución final de todos estos procesos no surgirán pasivos significativos para la Compañía.

29. Situación tributaria

- (a) De acuerdo a la ley No. 27360 la Compañía está afecta a una tasa de impuesto a la renta de 15% calculada sobre su renta gravable. Este beneficio está vigente hasta el 31 de Diciembre del 2021. Si la empresa distribuye total o parcialmente sus utilidades, aplicará una tasa adicional del 4.1% sobre el monto distribuido; impuesto que es de cargo de los accionistas, en tanto sean personas naturales o sean personas jurídicas no domiciliadas en el país.
- (b) Las declaraciones juradas del impuesto a la renta e impuesto general a las ventas de los años 2010 a 2014 están pendientes de revisión por la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT).

Debido a las posibles interpretaciones que las autoridades tributarias puedan dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de Diciembre de 2014 y 2013.

- (c) Para la determinación del impuesto a la renta, impuesto general a las ventas e impuesto selectivo al consumo, de ser el caso, la determinación de los precios de transferencia por las transacciones con empresas vinculadas y con empresas residentes en países o territorios de baja o nula imposición, debe contar con la documentación, información y el estudio de precios de transferencia, si correspondiese, que sustente el valor de mercado utilizado y los criterios considerados para su determinación. Asimismo, deberá cumplirse con presentar la declaración jurada de precios de transferencia de acuerdo con las normas vigentes.

La Gerencia de la Compañía opina que, como consecuencia de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía al 31 de diciembre de 2014. En todo caso, cualquier acotación al respecto por las autoridades tributarias se reconocería en el ejercicio que ocurra.

**